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KẾ HOẠCH

Triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm của ngành Y tế năm 2024

trên địa bàn xã Vạn Long

Căn cứ Kế hoạch số 213/KH-SYT ngày 16/01/2024 của Sở Y tế tỉnh Khánh

Hòa về việc triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm của ngành Y tế năm

2024 trên địa bàn  tỉnh  Khánh  Hòa.

Thực hiện Kế hoạch số 306/KH-UBND ngày 24/01/2024 của Ủy ban nhân

dân huyện Vạn Ninh về việc triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm của

ngành  Y tế năm 2024 trên địa bàn  huyện  Vạn  Ninh.

Thực hiện Kế hoạch số 209/KH-YTVN ngày 27/02/2024 của Trung tâm Y

tế huyện Vạn  Ninh  về việc hoạt  động  công tác Y tế năm 2024.

Thực hiện Kế hoạch số 326/KH-YTVN ngày 26/3/2024 của Trung tâm Y tế

huyện Vạn Ninh về triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm của ngành Y tế

năm 2024 trên địa bàn huyện Vạn Ninh.

UBND xã Vạn Long xây dựng Kế hoạch triển khai công tác đảm bảo an toàn

thực phẩm của ngành Y tế năm 2024  trên địa bàn xã  như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Nâng cao kiến thức về phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền

qua thực phẩm cho người dân, người sản xuất, kinh doanh thực phẩm;

- Hạn chế tối đa xảy ra ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực

phẩm; điều tra, xử lý, khắc phục hậu quả khi xảy ra sự cố về an toàn thực phẩm,

ngộ độc thực phẩm và các bệnh  truyền  qua thực phẩm;

2. Các chỉ tiêu chuyên môn

- Phối hợp với P h ò n g Y t ế , Khoa Kiểm soát bệnh tật huyện Vạn Ninh thực

hiện  các chỉ  tiêu chuyên môn  cụ thể như sau:

- Người kinh doanh dịch vụ ăn uống được cập nhật kiến thức về an toàn thực

phẩm đạt  tỷ lệ 85%.

- Người quản lý thực phẩm được cập nhật kiến thức về an toàn thực phẩm

đạt tỷ lệ 95%.

- Trên 50% số cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống được giám  sát 1-2 lần/ năm.

- 100% số vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra được quản lý, giám sát và báo cáo

kịp thời  theo  quy định.
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- Phấn đấu không có ngộ độc thực phẩm tập thể trên 30 người, không để xảy

ra dịch lây qua đường thực phẩm.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Hoạt động truyền thông về an toàn thực phẩm

Tổ chức triển khai mạnh mẽ và đồng bộ các hoạt động thông tin, truyền

thông  thay đổi hành vi về an  toàn thực phẩm, cụ  thể:

- Phối hợp với TYT tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức về an toàn thực

phẩm, cung cấp kiến thức để người dân hiểu rõ các biện pháp phòng, chống ngộ

độc thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm nhằm nâng cao nhận thức và thay

đổi hành vi, thay đổi thói quen  về  an toàn thực phẩm.

- Huy động đài phát thanh dành nhiều thời gian, thời lượng phát sóng tuyên

truyền về an toàn thực phẩm; đặc biệt trong các đợt cao điểm như: tết Nguyên đán,

Tháng hành động, tết Trung thu…Phát huy hệ thống đài truyền thanh ở xã nhằm

tăng cường thông tin, tuyên truyền về  bảo đảm an toàn thực phẩm.

2. Hoạt động giám sát mối nguy ô nhiễm thực phẩm

- Nhằm phát hiện nhanh, cảnh báo sớm nguy cơ ô nhiễm thực phẩm; chủ

động tổ chức giám sát mối nguy, lấy mẫu thực phẩm của cơ sở kinh doanh dịch vụ

ăn uống, thức ăn đường phố; các nhóm thực phẩm bao gói sẵn thuộc thẩm quyền

quản lý  của ngành Y tế đang lưu  thông  trên địa bàn xã.

- Lấy mẫu gửi kiểm nghiệm các chỉ tiêu đánh giá ô nhiễm thực phẩm về vi

sinh, hóa học theo các quy chuẩn kỹ thuật và các quy định về an toàn thực phẩm

hiện hành.

3. Hoạt động điều tra, giám sát ngộ độc thực phẩm, khắc phục các sự cố

về an toàn thực phẩm

- Phối hợp với Phòng Y tế kịp thời xử lý, điều tra xác định nguyên nhân gây

ra ngộ độc thực phẩm theo hướng dẫn của Bộ Y tế tại Quyết định số 39/2006/QĐ-

BYT ngày 13/12/2006 về việc ban hành “Quy chế điều tra ngộ độc thực phẩm”,

Quyết định số 5327/2003/QĐ-BYT ngày 13/10/2003 về việc ban hành “Quy

định về lấy mẫu thực phẩm và bệnh phẩm khi xảy ra ngộ độc thực phẩm” và

Phương án số 2727/PABCĐ ngày 23/3/2023 của Ban Chỉ đạo liên ngành về Vệ

sinh an toàn thực phẩm tỉnh Khánh Hòa về việc ban hành “Phương án ứng phó với

ngộ độc thực phẩm trên  địa bàn  tỉnh  Khánh  Hòa”.

- Báo cáo nhanh và báo cáo kết thúc vụ ngộ độc thực phẩm thực hiện theo

quy định tại Quyết định số 3081/QĐ-BYT ngày 15/7/2020 của Bộ Y tế về việc ban

hành “Quy định chế độ báo cáo và mẫu biểu báo cáo về an toàn thực phẩm thuộc

phạm vi quản lý của ngành y tế” về Sở Y tế, Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm

tỉnh Khánh hòa.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác bảo đảm an toàn thực phẩm năm

2024 phù hợp  với tình  hình  thực tế tại  địa phương.
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- Triển khai công tác tuyên truyền, phát huy hệ thống Đài truyền thanh tăng

cường tuyên truyền về đảm bảo an toàn thực phẩm.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát các cơ kinh doanh thức ăn đường phố, xử lý

nghiêm các cơ sở vi  phạm.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm

năm 2024 trên địa bàn xã Vạn Long./.

Nơi nhận:
- Phòng Y tế huyện Vạn Ninh (VBĐT);

- Kho KSBT huyện (VBĐT);

- Lưu: VT, TYT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Văn Hựu


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-27T10:44:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	Ngô Văn Hựu<nvhuu.vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T09:02:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ VẠN LONG<vanlong.vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T09:02:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ VẠN LONG<vanlong.vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-28T09:02:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ VẠN LONG<vanlong.vn@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




